
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 
Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

	

	

 
 

iiad_tn-2025/5.4/GB/eg        
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di protocollo è 
verificabile in alto a sinistra oppure nell'oggetto della PEC o 
nei files allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa 
nella segnatura di protocollo. 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico n°  88 
 

Oggetto:   Determina a contrarre – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 per il servizio di sgombero neve e spargimento sale presso l’Istituto Degasperi. 

 CIG: B93B5C5A8B 

Premesso che 

• nel periodo invernale è necessario garantire la pulizia e la sicurezza degli accessi all’edificio scolastico e 
dei relativi spazi esterni  (parcheggio, marciapiedi, scale ecc); 

• risulta necessario affidare ad una ditta esterna specializzata in sgombero neve il servizio di spalatura in 
quanto l’Istituto non dispone dei mezzi idonei e di adeguato personale interno; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio rientra nelle spese per il funzionamento strutturale dell’Istituzione 
scolastica;  
 
VISTA la Legge Costituzionale n. 5 del 1948 con la quale è stato approvato lo “Statuto speciale per il Trentino Alto 
Adige”; 
 
VISTA la Legge Costituzionale n. 1 del 1971 avente ad oggetto le “Modificazioni e integrazioni dello Statuto 
speciale per il Trentino Alto Adige”; 
 
VISTO il D.P.R. 670 del 1972, avente ad oggetto la “Approvazione del testo unico delle leggi costituzionali 
concernenti lo statuto speciale per il Trentino-Alto Adige”, segnatamente gli articoli 8 e 9 disciplinanti le materie 
in cui la Provincia è titolare di potestà legislativa; 
 
VISTA la Legge Provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale 
della Provincia autonoma di Trento”; 
 
VISTO Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO il D.P.P. 20-22/2009/Leg.del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in contrasto con il D.Lgs 23 giugno 
2011, n. 118; 
 

iiad_tn-27/11/2025-88 - Determinazione del dirigente scolastico



 

2 
 

VISTA la L.P. 23/1990 e ss.mm. in materia di lavori pubblici e forniture della Provincia autonoma di Trento; 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36 del 2023), con particolare riguardo agli articoli 14 (Soglie 
di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti) 19 (Principi e diritti digitali) 25 
(Piattaforme di approvvigionamento digitale) e 50 (Procedure per l’affidamento); 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’acquisto è inferiore alla soglia prevista dall’art. 50, comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. 36/2023, che consente il ricorso all’affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che l’Istituto scolastico, quale stazione appaltante ai sensi del del D.Lgs. 36/2023, persegue il 
principio di risultato individuando come destinatario dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione una 
ditta che possa operare con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 
 
CONSIDERATO che la Provincia Autonoma di Trento con la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 2276 del 23 
dicembre 2023 ha individuato “CONTRACTA” quale piattaforma di approvvigionamento digitale di beni servizi 
della Provincia Autonoma di Trento; 
 
CONSIDERATO che il servizio di sgombero neve necessita di essere attuato in maniera tempestiva e non 
prevedibile con largo anticipo e che pertanto è necessario che venga svolto da un Operatore Economico sito sul 
territorio o in zone limitrofe; 
 
VERIFICATO pertanto che il servizio in oggetto non può essere ritenuto idoneo al carattere transfrontaliero certo; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto; 
 
RITENUTO OPPORTUNO di effettuare un’indagine di mercato per verificare la disponibilità delle Aziende/Ditte 
presenti sul territorio ad effettuare il servizio in questione; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) — all’art. 49, comma 6 — stabilisce che per 
affidamenti diretti sotto i 5.000 € la stazione appaltante può derogare al principio di rotazione; 

CONSIDERATO il che, nel procedere ad acquisire il preventivo, questo Istituto consulterà il contraente uscente, 
trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a € 5.000,00≠ ai sensi dell’art. 49, comma 6, del decreto 
legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, l’Istituto consulterà l’operatore risultato 
affidatario nella precedente procedura, ossia FLORICOLTURA CAPPELLO Via Primo Boale 21 38051 BORGO 
VALSUGANA (TN), P.iva: 02655900229, essendo sussistenti entrambi i seguenti presupposti indicati dall’art. 49, 
comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023: 

▪ della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative in base alla strut-
tura di mercato e delle ragioni per le quali si rende necessario il reinvito dell’uscente; 

▪ dell’accurata esecuzione del precedente del precedente rapporto contrattuale: esecuzione a regola 
d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; competitività del prezzo of-
ferto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 
PRESO ATTO delle risposte pervenute come di seguito specificate: 
 

PROTOCOLLO RICHIESTA DITTA/AZIENDA PROTOCOLLO RISPOSTA ESITO RISPOSTA 

iiad_tn-30/10/2025-10252 FLORICOLTURA CAPPELLO Via Primo 
Boale 21 38051 BORGO VALSUGANA 
(TN) 

iiad_tn-03/11/2025-10312 OFFERTA PRESENTATA 

iiad_tn-30/10/2025-10253 COSTRUZIONI DEGIORGIO srl Via 
Marconi 1/A - 38059 CASTEL IVANO (TN) 

iiad_tn-03/11/2025-10339 INDISPONIBILITÀ AD EFFETTUARE 
IL SERVIZIO 



 

3 
 

iiad_tn-30/10/2025-10254 COOPERATIVA LAGORAI Via Puisle 35 
38051 BORGO VALSUGANA (TN) 

iiad_tn-05/11/2025-10530 INDISPONIBILITÀ AD EFFETTUARE 
IL SERVIZIO 

iiad_tn-30/10/2025-10255 GEA TRENTINA SERVIZI Via Kufstein 4 
38123 TRENTO 

 NESSUNA RISPOSTA 

 
CONSIDERATO che l’unica disponibilità è pervenuta dalla ditta FLORICOLTURA CAPPELLO Via Primo Boale 21 
38051 BORGO VALSUGANA (TN), P.iva: 02655900229, che propone i seguenti prezzi unitari:  
 
- Corrispettivo una tantum per il fermo macchina: € 850,00;  
- Servizio di reperibilità: € 15,50 al giorno;  
- Sgombero neve con lama e mezzo:  
• € 100,00 costo orario per intervento in giorno feriale;  
- Spalatura neve manuale e spargimento sale:  
• € 40,00 costo orario per intervento in giorno feriale;  
- Fornitura sale antigelo addittivato: € 12,50 al kg; 
 
CONSIDERATO che, sulla base dell’analisi dei dati storici, è stato possibile effettuare una stima degli interventi 
necessari, si determina il costo complessivo del servizio con decorrenza dal 01/12/2025 al 31/12/2027 nel 
seguente modo: 
 

servizio 2025 2026 2027 

fermo macchina                                
-   €  

                             
850,00 €  

                                                
850,00 €  

sacchi sale                                
-   €  

                                
25,00 €  

                                                   
25,00 €  

costo a ora sgombero                      
100,00 €  

                             
500,00 €  

                                                
600,00 €  

costo a ora operaio                         
40,00 €  

                             
120,00 €  

                                                
160,00 €  

totale comprensivo di iva                      
170,80 €  

                          
1.823,90 €  

                                            
1.994,70 €  

TOTALE SERVIZIO 3.989,40 € 

 
 
RITENUTO congruo l’importo complessivo per le prestazioni stimate, pari a € 3.989,40≠ (IVA COMPRESA), si dà 
atto che il costo totale effettivo sarà determinato dalle prestazioni realmente eseguite, in corrispondenza delle 
necessita dettate dalle nevicate, per cui sarà determinato a consuntivo dei singoli servizi prestati, salvo il costo 
del fermo macchina; 
 
CONSIDERATO il carattere urgente, stagionale e fortemente territoriale del servizio di sgombero neve, si ritiene 
motivato il riaffidamento all’operatore economico che ha già garantito l’esecuzione del servizio negli anni 
precedenti, assicurando prontezza operativa e adeguatezza dei mezzi”; 
 
VERIFICATO che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui ai co. 4 e 2, lett. h, dell’art. 21 della 
L.p. 23/1990 né quella di cui all’art. 50, comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023 che autorizza l’Ente a procedere ad 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 



 

4 
 

DATO ATTO dei principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato a cui l’Amministrazione è tenuta ai 
sensi degli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, si ritiene che l’attività istruttoria eseguita sia idonea a garantire “la 
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza”; 
 
DATO ATTO che il contratto in oggetto non è soggetto al pagamento dell’imposta di bollo in base a quanto 
disposto dall’art. 18 comma 10 e dall’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi degli artt. 52, 94, 95, 98 e 100 del D.lgs. 
36/2023 la dichiarazione resa dall’appaltatore rientrerà nelle verifiche a campione in ordine all’assenza dei motivi 
di esclusione e al possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale, per cui l’Ente provvederà a risolvere di 
diritto il contratto in caso di esito negativo delle stesse; 
 
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 
 
PRESO ATTO che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma 
di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale incaricato 
dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 
 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 19 dicembre 
2024 con deliberazione n. 25, inviato al Servizio Istruzione con nota prot. n. 13003 di data 20 dicembre 2024 e 
approvato da parte delle Giunta Provinciale con deliberazione n. 268 del 28.02.2025; 
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 127 di data 20 dicembre 
2024; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione 2025-
2027 come da preventivo n° 12.117 dd 13.10.2025 ns protocollo 9674 dd 22.10.2025; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e il Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 è il Dirigente scolastico Giulio 
Bertoldi; 
2. di affidare il servizio di sgombero neve, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
attraverso un affidamento diretto mediante utilizzo della piattaforma telematica della Provincia Autonoma di 
Trento, denominata “Contracta” all’operatore economico FLORICOLTURA CAPPELLO Via Primo Boale 21 38051 
BORGO VALSUGANA (TN) – CF e P.IVA IT02655900229, per un importo complessivo pari a € 3.989,40 (iva inclusa), 
la fornitura del servizio di sgombero neve; 
3. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene imputata 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere 31.12.2025; 
4. di impegnare, la spesa complessiva prevista dal presente provvedimento ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs 23 
giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
sui seguenti capitoli: 
 

• € 170,80 (iva inclusa)  sul capitolo 402200 dell’esercizio finanziario 2025 
• € 1.823,90 (iva inclusa) sul capitolo 402200 dell’esercizio finanziario 2026 
• € 1.944,70 (iva inclusa) sul capitolo 402200 dell’esercizio finanziario 2027 

 



 

5 
 

5. di rilevare che si è provveduto a verificare il DURC della ditta individuata quale destinataria della fornitura in 
parola, acquisito attraverso l’accesso alla relativa piattaforma telematica; 
6. che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara: B93B5C5A8B. Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi 
dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento; 
7. di provvedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36/2023; 
8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 
previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo scopo incaricato 
dall'Ente;  
9. di precisare che la ditta affidataria applica il regime IVA speciale delle attività agricole di cui agli artt. 34 e 34-
bis del DPR 633/1972. Conseguentemente, il corrispettivo sarà liquidato per l’intero importo della fattura, 
comprensivo della quota IVA determinata tramite percentuali di compensazione, senza applicazione dello split 
payment; 
10. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Istituto Scolastico “A. Degasperi” sezione 
“Amministrazione Trasparente” – in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013; 
11. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia 
Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104, in alternativa il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
12. tale provvedimento è immediatamente esecutivo in base alle disposizioni previste dal comma 4 dell’art. 8 
del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 
6/78/Leg. 
 
 
 
                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                             Giulio Bertoldi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative  provinciali, si attesta la regolarità contabile del 

presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 

 

 

                                                                                                                              IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                                                  Eliana Giovine 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nomi-
nativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 

 


		2025-11-28T12:36:49+0100




